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I - وضعية السوق الاجمالية للهاتف النقال 
I.1  في شبكات الهاتف النقال لكل متعاملطين يالنشالحظيرة الإجمالية للمشتركين )*( 

 التطور 2018 2017 
 +4,04 % 401 106 19      148 365 18 اتصالات الجزائر للهاتف النقال

 +6,02% 104 848 15 870 947 14 اوبتيموم تيليكوم الجزائر
 -2,66% 759 199 12 647 532 12 الوطنية للاتصالات الجزائر

 +GSM, 3G & 4G 45 845 665 47 154 264 %2,85 المشتركین  مجموع
 .2014جوان  29في  المؤرخ 2014أخ/رم/ س ض ب م/ /84القرار رقم حدّده )*( بحسب ما 

 
ملیون مشترك في  45,846، حیث انتقلت من ارتفاعا( الجیل الثالث، الجیل الرابع ،GSM)سجلت حظیرة الهاتف النقال 

 الدي 3G/4G لى زیادة عدد المشتركین في و یعود هذا أساسا إ2018.مشترك في  ملیون47,154 إلى     2017نهایة
 ٪15.52 بنسبة زیادة سجل

ملیون  36,343 % مقابل23 أي GSMملیون مشترك في شبكة  10,812نجد  نشیط،ملیون مشترك  47,154من بین 
 %.77، أي الرابعوالجیل  الثالثمشترك في شبكتي الجیل 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

77%

23%

توزيع عدد المشتركين بحسب نوع 
2018التكنولوجيا 

GSM الجيل الرابع/ الجيل الثالث 

47,15% 45,85%

2018 2017

ن
يو

مل
ال

تطور الحظيرة الاجمالية للمشتركين
(2018-2017)

%+2,85 
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 :متعامل وهي تتمثل كما یلي كل بحسب موزعة) بالملیونتطور الحظیرة الإجمالیة للمشتركین النشطین )

 

2.I .نسبة التغلغل في شبكة الهاتف النقال 
 

 .2018و 2017استقرارا ما بین  نسبة التغلغل في شبكة الهاتف النقال عرفت

.3. Iتوزيع الحظيرة الاجمالية لكل نوع اشتراك ولكل متعامل 
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مشتركا اختاروا صیغة الدفع %   12,97من المشتركین صیغة الدفع المسبق مقابل%   87,03اختار، 2018 خلال سنة
  .البعدي

. I4 رواج الصوت الإجمالي الناتج في شبكات الهاتف النقال 

 

 

منها  %  86,99ملیون دقیقة، 663 131، بلغ رواج الصوت الناتج في شبكات الهاتف النقال مجموع 2018في سنة 
  .% في الرواج الخارج  13تمّ تحقیقها في الرواج داخل الشبكة و

 .% 19,39تطورا تبلغ نسبته الرواجسجل 
 

.5. I رواج خدمة الرسائل القصيرةSMSالإجمالي الناتج في شبكات الهاتف النقال 
 

 2018 2017 في المليون
 

داخل الرواج 
 916 3 2599 الشبكة

 الخارجرواج ال
 

Sortant 731 
881 881 

 797 4 330 3 المجموع
 

 

 

الرواج 
الخارج 

13,01%

الرواج داخل 
الشبكة 
86,99%

توزيع الرواج الاجمالي للصوت 
 2018 2017 في المليون دقيقة2018

 

داخل الرواج 
 539 114 468 94 الشبكة

 الخارج رواجال
 124 17 812 15 الدولي +الوطني 

 663 131 280 110 المجموع

 

الرواج  
الخارج 

18,37%

الرواج داخل 
الشبكة 
81,63%

SMSتوزيع الرواج الاجمالي ل
2018
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I.6 ( رواج الرسائل المتعددة الوسائطMMSالإجمالي الناتج ) في شبكات الهاتف النقال 
 

MMS 2017 2018 
 

 699 823 659 267 1 المجموع
 

.7. I( الإيراد الشهري المتوسط لكل مشتركARPU) في شبكات الهاتف النقال 
ARPU 2017 2018 

 
 (ARPU)520 602 دج 

 قدره بانخفاض 2017 في دینارا 602 مقابل 2018 في دینارا دینارا 520 للمشترك الشهري الإیراد بلغ متوسط
13.63٪ 

.8. I توزيع حصص السوق لعدد المشتركين 
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. IIوضعية الهاتف النقال GSM  
.1. II النقالالحظيرة الاجمالية للمشتركين النشطين في شبكات الهاتف GSM متعامل  لكل 

 

 التطور 2018 2017 
 -24,94% 480 494 3 343 655 4 اتصالات الجزائر للهاتف النقال

 -23,84% 893 588 4 545 025 6 اوبتيموم تيليكوم الجزائر
 -26,35% 290 728 2 243 704 3 الوطنية للاتصالات الجزائر

 -24,84% 663 811 10 131 385 14 مجموع المشتركين
 

 

 

 

 

 

 

 

ملیون مشترك في عام  14.385 مقابل ،2018دیسمبر  31إلى ملیون مشترك  GSM 10.811 بلغ عدد مشتركي
 .% 25بانخفاض قدره  ،2017
.2. II توزيع حظيرةGSM   لكل نوع اشتراك ولكل متعامل 

 

 

 

 

 

                      

 

14,39
10,81

0

5

10

15

20

20172018

بالملايينGSMتطور الحظيرة الإجمالية لمشتركي 
(2018 - 2017)

%24,84-

 

4,66
6,03

3,70 4,39
4,59

2,73

اتصالات الجزائر للنقال 
ATM

ئر أوبتيموم تلكوم الجزا
OTA

الوطنية تلكوم الجزائر 
WTA  

 2018)لكل متعامل    GSMتطور حظيرة مشتركي 
- 2017)

2017

2018

2017

2017

2018
2018

 

قالدفع المسب
%93,08

الدفع البعدي
%6,92

2018

 

4 517 418

2 187 447

3 358 978

71 475

540 843

135 502

0 2 500 000 5 000 000

OTA

WTA

ATM

حسب نوع الاشتراك  GSMتوزيع مشتركي 
2018لكل متعامل لسنة 

الدفع البعدي الدفع المسبق 



8 

  2018 لسنة –الجزائر في  مرصد حول سوق الهاتف النقال /إإ س ض ب   
 

 

اختاروا صیغة الدفع فقط  6,92%بل مقا المسبق،صیغة الدفع  GSM من مشتركي 93,08%اختار  ،2018في عام 
 البعدي.
.3. II توزيع حصص السوقGSM   حسب عدد المشتركين 

 

 

 

 

 

 

. III 3 وضعية الهاتف النقالG/4G 

. 1.III 3الحظيرة الاجمالية للمشتركين النشطين في شبكات الهاتف النقالG/4G متعامل  لكل 

 التطور 2018 2017 
 +13,87% 921 611 15 805 709 13 اتصالات الجزائر للهاتف النقال

 +26,19% 211 259 11 325 922 8 تيليكوم الجزائراوبتيموم 
 +7,28% 469 471 9 404 828 8 الوطنية للاتصالات الجزائر

 +15,52% 601 342 36 534 460 31 مجموع المشتركين
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 ملیون في  31,46 مقابلمشترك ملیون    36,343إلى 3G/ 4G عدد مشتركي وصل ،2018دیسمبر  31 إلى غایة
 . 15,52%بزیادة قدرها  أي ، 2017نهایة عام 

. 2.III 3توزيع حظيرةG/4G   لكل نوع اشتراك ولكل متعامل 
 

 

 

 

 

 

 

 

 بعدي.ة الدفع الصیغفقط ل 15% مقابل مسبقالصیغة الدفع  3G/ 4Gمن مشتركي  85% اختار ،2018عام  خلال

. 3.III 3توزيع حصص السوقG/4G    المشتركينحسب عدد 
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